
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 4 settembre 2024, n. G11561

L.R. n. 24/2019. Regolamento regionale n. 7 del 7 agosto 2024. Apertura della procedura per l'iscrizione
nell'albo regionale degli Istituti culturali.

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 199 di 491



OGGETTO:  L.R. n. 24/2019. Regolamento regionale n. 7 del 7 agosto 2024. Apertura della 
procedura per l’iscrizione nell’albo regionale degli Istituti culturali.  

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA,  
POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 
modifiche; 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della 
Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il 
contratto d’incarico in data 1° febbraio 2024; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la seguente normativa in tema di bilancio: 
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42” e successive modifiche; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla
data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata
l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di 
cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 
 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, "Legge di stabilità regionale 2024"; 
 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2024-2026”; 
 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980 “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 
"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per 
le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981 “Bilancio di
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio 
finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle 
risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 200 di 491



 la deliberazione della Giunta regionale 24 gennaio 2024, n. 41 “Bilancio di previsione
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Adozione del "Piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di bilancio" per gli esercizi 2024, 2025 e 2026, ai sensi degli articoli 18-
bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e successivi 
adempimenti, ai sensi del decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 9 
dicembre 2015 e s.m.i. e dell'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75 “Indirizzi per la
gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai 
sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 1agosto 2020, n. 11”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284 “Bilancio di previsione
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei
centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi 
dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA  in particolare la seguente normativa in tema di servizi culturali regionali: 
  la legge regionale del 15 novembre 2019, n. 24, “Disposizioni in materia di servizi
culturali regionali e di valorizzazione culturale”; 

  il regolamento regionale 7 agosto 2024, n.7 “Regolamento regionale di attuazione e
integrazione della legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 (Disposizioni in materia 
di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale) e successive modifiche; 

TENUTO CONTO  che il già citato regolamento regionale in tema di Servizi culturali è stato 
recentemente approvato con deliberazione della Giunta regionale del 5 agosto 2024 n. 
581 e pubblicato sul BURL dell’8 agosto 2024 n.64; 

CONSIDERATO  che la data nella quale è stato approvato il regolamento è incompatibile con i tempi 
tecnici di predisposizione degli strumenti e della modulistica propedeutici per l’apertura
delle procedure relative all’iscrizione nell’albo regionale degli Istituti culturali tramite la 
piattaforma informatica dedicata, come previsto dal R.R. 7/2024; 

RITENUTO  pertanto necessario, nel rispetto dei tempi previsti dall’articolo 2, comma 3 del citato 
R.R.7/2024, dare avvio alla procedura di presentazione delle istanze per l’iscrizione 
nell’albo regionale degli Istituti culturali tramite pec ed entro il 31 dicembre del corrente 
anno; 

RITENUTO  pertanto necessario approvare i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

 Allegato 1 contenente il modello di istanza per l’iscrizione nell’albo regionale degli 
Istituti culturali; 

 Allegato 2 contente il modello “Informativa Privacy”; 

RITENUTO,  altresì, di stabilire per la presentazione delle istanze per l’iscrizione nell’albo regionale
degli Istituti culturali, come disposto all’art. 2, comma 4 del R.R.7/2024, quanto segue: 

a) requisiti:  
 ai sensi dell’art. 2 comma 2, del R.R. 7/2024, possono presentare istanza i soggetti titolari 

degli Istituti culturali, in possesso dei requisiti di cui al comma 1 del medesimo articolo; 
 

b)  modalità di invio:  

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 201 di 491



 le istanze dovranno essere presentate esclusivamente tramite la modulistica approvata con 
la presente determinazione (Allegati 1 e 2); 

 le istanze dovranno pervenire a decorrere dalle ore 00:00 di venerdì 6 settembre entro e 
non oltre le ore 23:59 di martedì 31 dicembre 2024 esclusivamente tramite invio 
all’indirizzo di posta elettronica certificata areaserviziculturali@pec.regione.lazio.it, 
attestato per la data e ora di ricezione da parte del sistema regionale PROSA. Eventuali 
malfunzionamenti imputabili al sistema di collegamento internet o di sottoscrizione 
digitale dei documenti del mittente non saranno ritenuti validi motivi per la presentazione 
incompleta delle domande; 

 le istanze dovranno essere leggibili e complete in ciascuna parte; 
c) documentazione da allegare:  
 qualora non si disponga di firma elettronica deve essere obbligatoriamente accluso il 

documento di identità del legale rappresentate sottoscrittore dell’istanza; 
 documento di presa visione della informativa privacy (Allegato 2) 
d) modalità per l’istruttoria: 

per eventuali richieste di integrazione, comunicazione dei motivi ostativi 
all’accoglimento dell’istanza, ai sensi della L. 241/1990 e successive modificazioni, o
riscontri da parte dell’istante, dovrà essere utilizzato esclusivamente l’indirizzo PEC
areaserviziculturali@pec.regione.lazio.it; 

e) cause di inammissibilità: 
 saranno dichiarate inammissibili le istanze trasmesse in modalità difformi da quanto 

indicato al punto b) o carenti della documentazione di cui al punto c); 

RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento per l’iscrizione nell’albo degli
Istituti culturali la dott.ssa Valeria Fabio, E.Q. Servizi museali e Istituti culturali – Area 
Comunicazione e Promozione dei Servizi culturali vfabio@regione.lazio.it;  

RITENUTO necessario, disporre con successiva determinazione, così come previsto dalla L.R. n. 
24/2019 all’art. 11 e dal R.R.7/2024 all’art. 2 comma 4, al termine dell’istruttoria svolta
dall’Area Comunicazione e Promozione dei Servizi culturali ed effettuate tutte le
opportune verifiche, sopralluoghi e richieste di eventuali chiarimenti o integrazioni, 
l’iscrizione di tutti i soggetti risultati idonei nell’albo regionale degli Istituti culturali; 

D E T E R M I N A 
 
 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 di dare avvio, nel rispetto dei tempi previsti dall’articolo 2, comma 3 del citato R.R.7/2024, 
alla procedura di presentazione delle istanze per l’iscrizione nell’albo regionale degli Istituti 
culturali tramite pec ed entro il 31 dicembre del corrente anno; 
 

 di approvare i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 
 Allegato 1 contenente il modello di istanza per l’iscrizione nell’albo regionale degli 

Istituti culturali; 
 Allegato 2 contente il modello “Informativa Privacy”; 

 di stabilire per la presentazione delle istanze per l’iscrizione nell’albo regionale degli Istituti
culturali, come disposto all’art. 2, comma 4 del R.R.7/2024, quanto segue: 

a) requisiti:  

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 202 di 491



 ai sensi dell’art. 2 comma 2, del R.R. 7/2024, possono presentare istanza i soggetti titolari 
degli Istituti culturali, in possesso dei requisiti di cui al comma 1 del medesimo articolo; 
 

b)  modalità di invio:  
 le istanze dovranno essere presentate esclusivamente tramite la modulistica approvata con 

la presente determinazione (Allegati 1 e 2); 
 le istanze dovranno pervenire a decorrere dalle ore 00:00 di venerdì 6 settembre entro e 

non oltre le ore 23:59 di martedì 31 dicembre 2024 esclusivamente tramite invio 
all’indirizzo di posta elettronica certificata areaserviziculturali@pec.regione.lazio.it, 
attestato per la data e ora di ricezione da parte del sistema regionale PROSA. Eventuali 
malfunzionamenti imputabili al sistema di collegamento internet o di sottoscrizione 
digitale dei documenti del mittente non saranno ritenuti validi motivi per la presentazione 
incompleta delle domande; 

 le istanze dovranno essere leggibili e complete in ciascuna parte; 
c) documentazione da allegare:  
 qualora non si disponga di firma elettronica deve essere obbligatoriamente accluso il 
documento di identità del legale rappresentate sottoscrittore dell’istanza; 

 documento di presa visione della informativa privacy (Allegato 2) 
d) modalità per l’istruttoria: 

per eventuali richieste di integrazione, comunicazione dei motivi ostativi 
all’accoglimento dell’istanza, ai sensi della L. 241/1990 e successive modificazioni, o
riscontri da parte dell’istante, dovrà essere utilizzato esclusivamente l’indirizzo PEC
areaserviziculturali@pec.regione.lazio.it; 

e) cause di inammissibilità: 
 saranno dichiarate inammissibili le istanze trasmesse in modalità difformi da quanto 

indicato al punto b) o carenti della documentazione di cui al punto c); 

 di individuare quale Responsabile del procedimento per l’iscrizione nell’albo degli Istituti 
culturali la dott.ssa Valeria Fabio, E.Q. Servizi museali e Istituti culturali – Area 
Comunicazione e Promozione dei Servizi culturali vfabio@regione.lazio.it;  
 

 di disporre con successiva determinazione, così come previsto dalla L.R. n. 24/2019 all’art.
11 e dal R.R.7/2024 all’art. 2 comma 4, al termine dell’istruttoria svolta dall’Area
Comunicazione e Promozione dei Servizi culturali ed effettuate tutte le opportune verifiche, 
sopralluoghi e richieste di eventuali chiarimenti o integrazioni, l’iscrizione di tutti i soggetti
risultati idonei nell’albo regionale degli Istituti culturali. 

La presente determinazione, soggetta agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal d.lgs. 33/2013, sarà 
pubblicata sul sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it, portale “Cultura” e sul 
Bollettino ufficiale della Regione Lazio con valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di 
legge dal giorno di pubblicazione. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 
giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
di giorni 120 (centoventi). 

IL DIRETTORE 
Dott. Luca Fegatelli 

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 203 di 491



ALLEGATO 1 - Istituti culturali

Istanza per l’iscrizione all’Albo Regionale degli Istituti culturali

Area di riferimento: Area Comunicazione e Promozione dei Servizi culturali

Data apertura termini: 06/09/2024 Data scadenza termini: 31/12/2024

ISTANZA

Denominazione Soggetto Titolare: _____________________________________________________

PEC per le comunicazioni: ____________________________________________________________

RICHIEDENTE

LEGALE RAPPRESENTANTE

Nome: ______________________________________________________________

Cognome: ______________________________________________________________

Codice Fiscale: ______________________________________________________________

Comune di nascita: ______________________________________________________________

Provincia di nascita: ______________________________________________________________

Data di nascita: ______________________________________________________________

E-mail: ______________________________________________________________

Recapito telefonico: ______________________________________________________________

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 204 di 491



SOGGETTO TITOLARE

Denominazione: ______________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Natura Giuridica (specificare): _________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

PEC: ____________________________________________________________

E-mail: ____________________________________________________________

Recapito telefonico: ____________________________________________________________

Indirizzo sede legale: ____________________________________________________________

Comune sede legale: ____________________________________________________________

Provincia sede legale: _______________________CAP sede legale: ___________________

Codice Fiscale: ____________________________________________________________

Iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS)  SI  NO

Referente (nome cognome): __________________________________________________________

PEC: ____________________________________________________________

E-mail: ____________________________________________________________

Recapito telefonico: ____________________________________________________________

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 205 di 491



ISTITUTO CULTURALE

Denominazione: _______________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

PEC: ______________________________________________________________

E-mail: ______________________________________________________________

Indirizzo sito internet: ______________________________________________________________

Recapito telefonico: ______________________________________________________________

Indirizzo Sede operativa: ______________________________________________________________

Comune sede operativa: ______________________________________________________________

Provincia sede operativa: ________________________CAP sede operativa: _________________

Sede operativa:  di proprietà  in concessione

*nel caso in cui sia selezionato “concessione” specificare il proprietario

_______________________________________________________________________________________

settori di attività culturali dell'Istituto Culturale

 Arte  Letteratura  Scienze Giuridiche  Scienze Storiche

 Scienze Politiche  altro*

*nel caso in cui sia selezionato “altro” specificare il settore di attività

______________________________________________________________________________________

elenco dei Servizi culturali aderenti all’Istituto Culturale

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 206 di 491



 Tutto il patrimonio posseduto è catalogato o in progressivo stato di catalogazione secondo gli
standard descrittivi e le Regole di catalogazione vigenti e attraverso piattaforme nazionali o
internazionali, indicare i cataloghi nazionali e/o collettivi cui partecipa l’Istituto.

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

 Attività di ricerca svolta negli ultimi due anni (2023-2024)

 Attività editoriale svolta negli ultimi due anni (2023-2024)

 Attività di promozione culturale svolta negli ultimi due anni (2023-2024)

 Attività di formazione svolta negli ultimi due anni (2023-2024)

 Istituto Culturale già iscritto all’Albo Regionale 2024

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 207 di 491



Documentazione da allegare all’Istanza

 Atto di riconoscimento della personalità giuridica, pubblica o privata, come stabilito dalla
L.R. n. 24/2019, articolo 11, comma 2, lettera a).

 Statuto vigente dell'Istituto Culturale.

 Atto costitutivo o atto di analogo contenuto, o finalità, nel caso di ente pubblico.

 Elenco delle cariche sociali in vigore.

 Titolo di disponibilità della sede operativa, in particolare l’atto di proprietà o di concessione o
il contratto d'affitto o di comodato, debitamente registrati, da cui si evinca la tipologia di
utilizzo della sede, come stabilito dalla L.R. n. 24/2019, articolo 11, comma 2, lettera c).

 Idonea documentazione attestante la proprietà e gestione diretta del patrimonio o la
concessione del proprietario all'Istituto per la gestione del patrimonio.

 Dichiarazione di interesse culturale dei beni, ai sensi del Decreto Legislativo 22 gennaio
2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio).

 Relazione sintetica dell’attività svolta nel campo della ricerca, didattica e divulgazione del
patrimonio culturale di cui è in possesso o che gestisce.

 L’articolazione dell’orario di apertura al pubblico dei singoli servizi culturali che fanno parte
dell’istituto.

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 208 di 491



ISTITUTI CULTURALI

L’iscrizione all’albo regionale è un titolo conferito agli istituti che possiedono i requisiti minimi
individuati dall’articolo 11, comma 2 della legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 (Disposizioni
in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale), d’ora in poi “legge
regionale”, che si impegnano a valorizzare i propri servizi al pubblico ed a raggiungere i requisiti
ulteriori ritenuti necessari in considerazione delle finalità perseguite ed i requisiti integrativi, così
come descritti e dettagliati nel presente allegato.

All’albo regionale possono accedere gli istituti culturali come definiti all’articolo 2, comma 1,
lettera c) della legge regionale.

I requisiti si distinguono in: requisiti minimi, d’ora in poi “requisiti obbligatori”; “requisiti
ulteriori” e “requisiti integrativi”.

Tutti i requisiti – siano essi obbligatori, ulteriori o integrativi – devono essere posseduti al
momento della presentazione della domanda di iscrizione all’albo regionale e mantenuti per
tutta la durata dell’eventuale iscrizione stessa. Ai fini dell’attribuzione del punteggio è precisata
di seguito la ripartizione per ciascuna tipologia di requisito:
⎯ requisiti obbligatori: costituiscono nel loro insieme un punteggio di 40 punti
⎯ requisiti ulteriori: ogni requisito ulteriore corrisponde ad un punteggio di 5 punti. Il possesso di
tutti i requisiti ulteriori corrisponde ad un punteggio di 30 punti.
⎯ requisiti integrativi: ogni requisito corrisponde ad un punteggio di 5 punti. Il possesso di tutti i
requisiti integrativi corrisponde ad un punteggio di 30 punti.

Il possesso dei requisiti obbligatori e dei requisiti ulteriori consente il raggiungimento della
soglia minima per ottenere l’iscrizione all’albo pari a 60 punti rispetto ai 100 complessivamente
attribuibili.

La somma dei requisiti obbligatori, requisiti ulteriori e requisiti integrativi concorre al
raggiungimento del punteggio massimo ottenibile pari a 100 punti.

Nel caso in cui l'istituto sia già iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), ai
sensi dell’articolo 45 e seguenti del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo
Settore) e Decreto Ministeriale 15 settembre 2020, n. 106, questo viene considerato in possesso
dei requisiti obbligatori ed attribuito un punteggio di 40 punti, previa attestazione da parte del
rappresentante legale, in fase di domanda, del possesso dei requisiti obbligatori non richiesti
dalla procedura di iscrizione al RUNTS.

Per quanto non espressamente disciplinato dal presente allegato, si rimanda alle disposizioni
generali del Regolamento.

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 209 di 491



R
EQ

U
IS
IT
IO

B
B
LI
G
A
TO

R
I

Il
m
an

ca
to

po
ss

es
so

di
un

o
o
pi
ù
re
qu

is
iti

ob
bl
ig
at
or
ie

qu
iv
al
e
al
l’i
na

m
m
is
si
bi
lit
à
de

ll’
is
ta
nz

a
Se

le
zi
on

ar
e
un

a
de

lle
du

e
se

gu
en

ti
op

zi
on

i:


1)

Il
so

gg
et
to

tit
ol
ar
e
è
is
cr
itt
o
al

R
eg

is
tr
o
U
ni
co

N
az

io
na

le
de

l
Te

rz
o
Se

tt
or
e
(R
U
N
TS

),
ai

se
ns

id
el
l’a

rt
ic
ol
o
45

e
se

gu
en

ti
de

l
D
ec

re
to

Le
gi
sl
at
iv
o
3
lu
gl
io

20
17

,n
.1

17
(C

od
ic
e
de

lT
er
zo

se
tt
or
e
a
no

rm
a
de

ll’
ar
tic

ol
o
1,

co
m
m
a
2,

le
tt
er
a
b)
,d

el
la

le
gg

e
6
gi
ug

no
20

16
,n

.1
06

)e
de

ld
ec

re
to

M
in
is
te
ria

le
de

lM
in
is
tr
o
de

lle
La

vo
ro

e
de

lle
Po

lit
ic
he

So
ci
al
i1

5
se

tt
em

br
e
20

20
,n

.1
06

.I
ll
eg

al
e
ra
pp

re
se

nt
an

te
di
ch

ia
ra

il
po

ss
es

so
de

is
eg

ue
nt
ir
eq

ui
si
ti
ob

bl
ig
at
or
ie

vi
en

e
at
tr
ib
ui
to

un
pu

nt
eg

gi
o
di

40
pu

nt
i,
pr
ev

ia
at
te
st
az

io
ne

da
pa

rt
e
de

lr
ap

pr
es

en
ta
nt
e

le
ga

le
,i
n
fa
se

di
do

m
an

da
,d

el
po

ss
es

so
de

ir
eq

ui
si
ti
ob

bl
ig
at
or
in

on
ric

hi
es

ti
da

lla
pr
oc

ed
ur
a
di

is
cr
iz
io
ne

al
R
U
N
TS

.


2)

Il
so

gg
et
to

tit
ol
ar
e
no

n
è
is
cr
itt
o
al

R
eg

is
tr
o
U
ni
co

N
az

io
na

le
de

lT
er
zo

Se
tt
or
e
(R
U
N
TS

),
ai

se
ns

id
el
l’a

rt
ic
ol
o
45

e
se

gu
en

ti
de

lD
ec

re
to

Le
gi
sl
at
iv
o
3
lu
gl
io

20
17

,n
.1

17
(C

od
ic
e
de

lT
er
zo

se
tt
or
e
a
no

rm
a
de

ll’
ar
tic

ol
o
1,

co
m
m
a
2,

le
tt
er
a
b)
,d

el
la

le
gg

e
6
gi
ug

no
20

16
,n

.1
06

)e
de

ld
ec

re
to

M
in
is
te
ria

le
de

lM
in
is
tr
o
de

lle
La

vo
ro

e
de

lle
Po

lit
ic
he

So
ci
al
i1

5
se

tt
em

br
e
20

20
,n

.1
06

.I
ll
eg

al
e
ra
pp

re
se

nt
an

te
di
ch

ia
ra

il
po

ss
es

so
de

is
eg

ue
nt
ir
eq

ui
si
ti
ob

bl
ig
at
or
i.

A.
P
os

se
ss

o
de

lla
pe

rs
on

al
it
à
gi
ur

id
ic
a
pu

bb
lic

a
o
pr

iv
at
a
ai

se
ns

id
el

D
.P
.R
.1

0
fe
bb

ra
io

20
00

,n
.3

61
,t

ra
m
it
e
is
cr
iz
io
ne

ne
lR

eg
is
tr
o

re
gi
on

al
e
de

lle
pe

rs
on

e
gi
ur

id
ic
he

.(
L.
R
.n

.2
4/
20

19
,a

rt
ic
ol
o
11

,c
om

m
a
2,

le
tt
er
a
a)

L’
is
tit
ut
o
cu

ltu
ra
le

de
ve

po
ss

ed
er
e
la

pe
rs
on

al
ità

gi
ur
id
ic
a
pu

bb
lic

a,
se

co
nd

o
qu

an
to

pr
ev

is
to

da
ll’
ar
tic

ol
o
11

de
lC

od
ic
e
ci
vi
le

e
da

lle
re
la
tiv

e
no

rm
e
at
tu
at
iv
e,

o
pr
iv
at
a
at
tr
av

er
so

il
ric

on
os

ci
m
en

to
di

cu
ia

lD
ec

re
to

de
lP

re
si
de

nt
e
de

lla
R
ep

ub
bl
ic
a
10

fe
bb

ra
io

20
00

,n
.3

61
(R
eg

ol
am

en
to

re
ca

nt
e
no

rm
e
pe

rl
a
se

m
pl
ifi
ca

zi
on

e
de

ip
ro
ce

di
m
en

ti
di

ric
on

os
ci
m
en

to
di

pe
rs
on

e
gi
ur
id
ic
he

pr
iv
at
e
e
di

ap
pr
ov

az
io
ne

de
lle

m
od

ifi
ch

e
de

ll'
at
to

co
st
itu

tiv
o
e
de

llo
st
at
ut
o)
,t
ra
m
ite

is
cr
iz
io
ne

ne
lR

eg
is
tr
o
re
gi
on

al
e
de

lle
pe

rs
on

e
gi
ur
id
ic
he

.

B.
D
is
po

ni
bi
lit
à

di
un

pa
tr
im

on
io

co
st
it
ui
to

da
be

ni
st
or
ic
i,

sc
ie
nt

if
ic
i,

ar
ti
st
ic
i,

lib
ra
ri
,
ar
ch

iv
is
ti
ci
,
au

di
ov

is
iv
i
e

m
ul
ti
m
ed

ia
li,

ar
ch

eo
lo
gi
ci

e
m
on

um
en

ta
li
la

cu
ip

er
di
ta

ra
pp

re
se

nt
er
eb

be
un

da
nn

o
pu

bb
lic

o
(L
.R
.n

.2
4/
20

19
,a

rt
ic
ol
o
11

,c
om

m
a
2,

le
tt
er
a
b)

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 210 di 491



L’
is
tit
ut
o

de
ve

av
er
e

la
di
sp

on
ib
ili
tà

di
un

pa
tr
im

on
io

co
st
itu

ito
da

be
ni

st
or
ic
i,

sc
ie
nt
ifi
ci
,
ar
tis

tic
i,

lib
ra
ri,

ar
ch

iv
is
tic

i,
au

di
ov

is
iv
i,

ar
ch

eo
lo
gi
ci

o
m
on

um
en

ta
li
ne

lt
er
rit
or
io

re
gi
on

al
e.

Si
in
te
nd

e
“d

is
po

ni
bi
le
”
il
pa

tr
im

on
io

cu
ltu

ra
le

di
pr
op

rie
tà

de
ll’
is
tit
ut
o
e
ge

st
ito

di
re
tt
am

en
te

da
ll’
is
tit
ut
o
st
es

so
,o

vv
er
o
di

pr
op

rie
tà

di
te
rz
i,
si
a
pu

bb
lic

ic
he

pr
iv
at
i,
e
so

lta
nt
o
ge

st
ito

da
pa

rt
e
de

ll’
is
tit
ut
o.

In
og

ni
ca

so
è
ne

ce
ss

ar
ia

la
pr
es

en
ta
zi
on

e
di

id
on

ea
do

cu
m
en

ta
zi
on

e
at
te
st
an

te
la

pr
op

rie
tà

e
ge

st
io
ne

di
re
tt
a
de

l
pa

tr
im

on
io

o
la

co
nc

es
si
on

e
de

lp
ro
pr
ie
ta
rio

al
l'i
st
itu

to
pe

rl
a
ge

st
io
ne

de
lp

at
rim

on
io
.

Il
pa

tr
im

on
io

cu
ltu

ra
le

de
ll’
is
tit
ut
o
de

ve
av

er
e
un

ril
ie
vo

sc
ie
nt
ifi
co

ta
le

la
cu

ip
er
di
ta

ra
pp

re
se

nt
iu

n
da

nn
o
pe

rl
a
co

lle
tt
iv
ità

.
R
ie
nt
ra
no

in
ta
le

fa
tt
is
pe

ci
e
le

se
gu

en
ti
tip

ol
og

ie
di

pa
tr
im

on
io

cu
ltu

ra
le
:


be

ni
di
ch

ia
ra
ti
di

“i
nt
er
es

se
cu

ltu
ra
le
”:

ra
cc

ol
te

lib
ra
rie

o
ar
ch

iv
is
tic

he
,b

en
im

us
ea

li,
ar
ch

eo
lo
gi
ci

o
m
on

um
en

ta
li
ch

e
si
an

o
st
at
i

fo
rm

al
m
en

te
og

ge
tt
o
di

“d
ic
hi
ar
az

io
ne

d’
in
te
re
ss

e
cu

ltu
ra
le
”
se

co
nd

o
la

no
rm

at
iv
a
vi
ge

nt
e.

La
di
ch

ia
ra
zi
on

e
di

in
te
re
ss

e
cu

ltu
ra
le

de
ve

co
m
un

qu
e
rig

ua
rd
ar
e
be

ni
di

ril
ev

an
te

co
ns

is
te
nz

a
qu

an
tit
at
iv
a;


be

ni
no

n
di
ch

ia
ra
ti
di

“i
nt
er
es

se
cu

ltu
ra
le
”:

in
ca

so
di

as
se

nz
a
di

fo
rm

al
e
di

di
ch

ia
ra
zi
on

e
di

in
te
re
ss

e
cu

ltu
ra
le

ib
en

id
ev

on
o

co
m
un

qu
e
av

er
e
co

ns
is
te
nz

a
qu

an
tit
at
iv
a
e
qu

al
ita

tiv
a
ta
le

da
es

se
re

in
eq

ui
vo

ca
bi
lm

en
te

co
ns

id
er
at
id

in
ot
ev

ol
e
va

lo
re

cu
ltu

ra
le

e
de

vo
no

ris
ul
ta
re

co
er
en

ti
co

n
le

fin
al
ità

is
tit
uz

io
na

li
de

ll’
is
tit
ut
o
e
de

lla
fr
ui
zi
on

e
pu

bb
lic

a.
In

og
ni

ca
so

l’i
st
itu

to
,c

om
pa

tib
ilm

en
te

co
n
la

tip
ol
og

ia
de

ib
en

i,
pa

rt
ec

ip
a
at
tiv

am
en

te
a
ca

ta
lo
gh

in
az

io
na

li
o
al
m
en

o
a
ca

ta
lo
gh

ic
ol
le
tt
iv
i.

Tu
tt
o

il
pa

tr
im

on
io

po
ss

ed
ut
o

è
ca

ta
lo
ga

to
o

in
pr
og

re
ss

iv
o

st
at
o

di
ca

ta
lo
ga

zi
on

e
se

co
nd

o
gl
i
st
an

da
rd

de
sc

rit
tiv

i
e

le
R
eg

ol
e

di
ca

ta
lo
ga

zi
on

e
vi
ge

nt
ie

at
tr
av

er
so

pi
at
ta
fo
rm

e
na

zi
on

al
io

in
te
rn
az

io
na

li.

C
.

D
is
po

ni
bi
lit
à
di

un
a
se

de
ne

ll’
am

bi
to

de
l
te
rr
it
or
io

re
gi
on

al
e,

pr
es

so
la

qu
al
e
è
co

ns
er
va

to
il
pa

tr
im

on
io

de
st
in
at
o
al
la

fr
ui
zi
on

e
pu

bb
lic

a,
do

ta
ta

di
at
tr
ez

za
tu
re

ed
or
ga

ni
zz
az

io
ne

ad
eg

ua
te

al
lo

sv
ol
gi
m
en

to
de

lla
pr

op
ri
a
at
ti
vi
tà

(L
.R
.
n.

24
/2
01

9,
ar
ti
co

lo
11

,
co

m
m
a
2,

le
tt
er
a
c)

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 211 di 491



L’
is
tit
ut
o
de

ve
di
sp

or
re

di
un

a
se

de
op

er
at
iv
a
ne

lt
er
rit
or
io

re
gi
on

al
e
a
no

rm
a
da

lp
un

to
di

vi
st
a
st
at
ic
o
ed

im
pi
an

tis
tic

o,
ig
ie
ni
co

-s
an

ita
rio

,
in
cl
us

o
l’a

bb
at
tim

en
to

de
lle

ba
rr
ie
re

ar
ch

ite
tt
on

ic
he

se
ns

o-
pe

rc
et
tiv

e
se

co
nd

o
la

no
rm

at
iv
a
vi
ge

nt
e
fa
tt
e
sa

lv
e
le

de
ro
gh

e
pr
ev

is
te

ed
es

se
re

in
po

ss
es

so
de

lle
re
la
tiv

e
ce

rt
ifi
ca

zi
on

i.
La

se
de

pu
ò
es

se
re

di
pr
op

rie
tà

de
ll’
is
tit
ut
o
st
es

so
,
co

nc
es

sa
da

en
te

pu
bb

lic
o
a
tit
ol
o

gr
at
ui
to

o
on

er
os

o,
ov

ve
ro

in
lo
ca

zi
on

e
o
in

co
m
od

at
o
da

pr
iv
at
o
pu

rc
hé

co
n
at
to

re
gi
st
ra
to

da
lq

ua
le

si
ev

in
ca

la
de

st
in
az

io
ne

d’
us

o
co

nf
or
m
e
al
l’a

cc
es

so
al

pu
bb

lic
o.

L’
is
tit
ut
o
de

ve
av

er
e
st
ru
tt
ur
e,

at
tr
ez

za
tu
re

ed
or
ga

ni
zz
az

io
ne

ad
eg

ua
te

al
lo

sv
ol
gi
m
en

to
de

lla
pr
op

ria
at
tiv

ità
ov

ve
ro

de
ve

es
se

re
fo
rn
ito

,
co

m
pa

tib
ilm

en
te

co
n
la

tip
ol
og

ia
di

pa
tr
im

on
io

cu
ltu

ra
le

po
ss

ed
ut
o,

di
sp

az
ia

de
gu

at
ia

lla
le
tt
ur
a,

al
la

co
ns

ul
ta
zi
on

e
e
al
lo

st
ud

io
,
di

po
st
az

io
ni

m
ul
tim

ed
ia
li

e
in

ge
ne

ra
le

di
at
tr
ez

za
tu
re

e
st
ru
m
en

ti,
co

m
pr
es

i
qu

el
li
in
fo
rm

at
ic
i,
pe

r
un

’a
de

gu
at
a

fr
ui
zi
on

e
da

pa
rt
e

de
l
pu

bb
lic

o.
L’
is
tit
ut
o
de

ve
in
ol
tr
e
di
sp

or
re

di
:


un

si
to

in
te
rn
et

at
tiv

o
co

nt
en

en
te

un
a
de

sc
riz

io
ne

de
lp

at
rim

on
io

cu
ltu

ra
le

po
ss

ed
ut
o
e
de

lle
m
od

al
ità

di
ac

ce
ss

o
pe

ri
lp

ub
bl
ic
o,

iv
i

co
m
pr
es

ig
li
or
ar
id

ia
pe

rt
ur
a,

lo
st
at
ut
o,

il
re
go

la
m
en

to
ed

il
rif
er
im

en
to

al
ca

ta
lo
go

co
lle

tt
iv
o
di

rif
er
im

en
to

(O
PA

C
e/
o
Po

lo
SB

N
di

rif
er
im

en
to

pe
r
la

ca
ta
lo
ga

zi
on

e)
.
Tu

tt
i
i
da

ti
rip

or
ta
ti

ne
l
si
to

in
te
rn
et

de
vo

no
es

se
re

co
st
an

te
m
en

te
ag

gi
or
na

ti
e

de
vo

no
co

rr
is
po

nd
er
e
a
qu

an
to

rip
or
ta
to

ne
lla

do
cu

m
en

ta
zi
on

e
uf
fic

ia
le

tr
as

m
es

sa
al
la

R
eg

io
ne

;


un
nu

m
er
o
te
le
fo
ni
co

,u
n
in
di
riz

zo
di

po
st
a
el
et
tr
on

ic
a
or
di
na

ria
e
di

Po
st
a
El
et
tr
on

ic
a
C
er
tif
ic
at
a,

pe
rc

on
se

nt
ire

la
tr
as

m
is
si
on

e
di

ric
hi
es

te
da

pa
rt
e
de

gl
iu

te
nt
ie

pe
ri

co
nt
at
ti
co

n
l’A

m
m
in
is
tr
az

io
ne

re
gi
on

al
e;


un

co
lle

ga
m
en

to
in
te
rn
et

pe
ri
lp

er
so

na
le

in
te
rn
o
e
pe

ri
vi
si
ta
to
ri.

G
li
sp

az
ie

il
oc

al
id

el
la

se
de

op
er
at
iv
a
de

vo
no

es
se

re
ad

eg
ua

ti,
id
on

ei
al
la

co
ns

er
va

zi
on

e
e
al
la

tu
te
la

de
lp

at
rim

on
io

cu
ltu

ra
le

e
de

vo
no

co
ns

en
tir
e
il
lib

er
o
ac

ce
ss

o
da

pa
rt
e
de

lp
ub

bl
ic
o,

te
nu

to
co

nt
o
de

lle
di
sp

os
iz
io
ni

vi
ge

nt
ii
n
m
at
er
ia
.

D
.

Sv
ol
gi
m
en

to
di

at
ti
vi
tà

qu
al
ifi
ca

ta
e

co
nt
in
ua

ti
va

pe
r
il

re
cu

pe
ro
,
la

tu
te
la

e
la

va
lo
ri
zz
az

io
ne

de
i
be

ni
ap

pa
rt
en

en
ti

al
pr

op
ri
o

pa
tr
im

on
io
,
al

fi
ne

di
co

ns
en

ti
rn

e
un

’a
m
pi
a

e
co

rr
et
ta

fr
ui
zi
on

e
da

pa
rt
e
de

lla
co

lle
tt
iv
it
à
(L
.R
.n

.2
4/
20

19
,a

rt
ic
ol
o
11

,c
om

m
a
2,

le
tt
er
a
d)
.

L’
is
tit
ut
o
de

ve
sv

ol
ge

re
at
tiv

ità
qu

al
ifi
ca

ta
e
co

nt
in
ua

tiv
a
pe

r
il
re
cu

pe
ro
,
la

tu
te
la

e
la

va
lo
riz

za
zi
on

e
de

l
pa

tr
im

on
io

cu
ltu

ra
le

in
su

a
di
sp

on
ib
ili
tà
,a

lf
in
e
di

co
ns

en
tir
ne

un
’a
m
pi
a
e
co

rr
et
ta

fr
ui
zi
on

e
da

pa
rt
e
de

lla
co

lle
tt
iv
ità

.
Lo

st
at
ut
o
de

ll’
is
tit
ut
o
de

ve
qu

in
di

es
pr
es

sa
m
en

te
pr
ev

ed
er
e,

qu
al
e
fin

al
ità

es
cl
us

iv
a
o
al
m
en

o
pr
ev

al
en

te
,a

tt
iv
ità

di
re
cu

pe
ro

o
tu
te
la
,

co
ns

er
va

zi
on

e,
va

lo
riz

za
zi
on

e
e
pr
om

oz
io
ne

de
lp

at
rim

on
io

cu
ltu

ra
le
.

R
ie
nt
ra
no

,a
tit
ol
o
es

em
pl
ifi
ca

tiv
o
m
a
no

n
es

au
st
iv
o,

in
ta
li
ca

te
go

rie
di

at
tiv

ità
:l
a
ca

ta
lo
ga

zi
on

e
se

co
nd

o
gl
is

ta
nd

ar
d
pr
ev

is
ti
pe

ri
lt
ip
o
di

pa
tr
im

on
io

cu
ltu

ra
le

po
ss

ed
ut
o
(IS

BD
,
IC

C
D
,
et
c.
)
e

tr
am

ite
ca

ta
lo
gh

i
co

lle
tt
iv
i
na

zi
on

al
i
e/
o

in
te
rn
az

io
na

li
(S
BN

,
et
c.
);
il
rio

rd
in
o

in
fo
rm

at
iz
za

to
de

gl
i
ar
ch

iv
i;

la
co

ns
er
va

zi
on

e,
il

re
st
au

ro
,
la

di
gi
ta
liz

za
zi
on

e;
la

fo
rm

az
io
ne

e
la

pr
om

oz
io
ne

cu
ltu

ra
le

(m
os

tr
e,

co
nv

eg
ni
,
se

m
in
ar
i,
co

nc
er
ti,

ra
ss

eg
ne

,
pu

bb
lic

az
io
ni

su
lle

te
m
at
ic
he

co
nc

er
ne

nt
ii
lp

ro
pr
io

pa
tr
im

on
io
).

Le
at
tiv

ità
de

vo
no

av
er
e

ca
ra
tt
er
e

co
nt
in
ua

tiv
o,

no
n

oc
ca

si
on

al
e,

el
ev

at
o

co
nt
en

ut
o

cu
ltu

ra
le
,
es

se
re

fin
al
iz
za

te
al
la

fr
ui
zi
on

e
pu

bb
lic

a
e
de

bi
ta
m
en

te
do

cu
m
en

ta
te
.

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 212 di 491



E.
D
oc

um
en

ta
ta

es
pe

ri
en

za
m
at
ur

at
a
ne

ls
et
to
re

di
in
te
rv
en

to
(L
.R
.n

.2
4/
20

19
,a

rt
ic
ol
o
11

,c
om

m
a
2,

le
tt
er
a
e)

L’
is
tit
ut
o
de

ve
do

cu
m
en

ta
re

at
tr
av

er
so

un
a
re
la
zi
on

e
l’a

tt
iv
ità

sv
ol
ta

ne
l
ca

m
po

de
lla

ric
er
ca

,
di
da

tt
ic
a
e

di
vu

lg
az

io
ne

de
l
pa

tr
im

on
io

cu
ltu

ra
le

di
cu

iè
in

po
ss

es
so

o
ch

e
ge

st
is
ce

.
F.

A
de

gu
at
a

fr
ui
bi
lit
à

pu
bb

lic
a

de
l
pa

tr
im

on
io

e
de

i
se

rv
iz
i
cu

lt
ur

al
i
de

ll’
Is
ti
tu
to

(L
.R
.
n.

24
/2
01

9,
ar
ti
co

lo
11

,c
om

m
a
2,

le
tt
er
a
f)

L’
is
tit
ut
o
de

ve
ga

ra
nt
ire

la
fr
ui
zi
on

e
pu

bb
lic

a
de

lp
at
rim

on
io

cu
ltu

ra
le

e
de

is
er
vi
zi
cu

ltu
ra
li
of
fe
rt
i.

L’
or
ar
io

di
ap

er
tu
ra

de
ve

ris
pe

tt
ar
e
un

m
in
im

o
di

25
or
e
se

tt
im

an
al
i,
ga

ra
nt
en

do
il
lib

er
o
ac

ce
ss

o
al

pu
bb

lic
o
in

or
ar
ip

re
st
ab

ili
ti.

L’
ar
tic

ol
az

io
ne

de
ll’
or
ar
io

di
ch

ia
ra
to

di
ap

er
tu
ra

al
pu

bb
lic

o
de

is
in
go

li
se

rv
iz
ic

ul
tu
ra
li
ch

e
fa
nn

o
pa

rt
e
de

ll’
is
tit
ut
o
de

ve
es

se
re

pu
bb

lic
at
a

su
l
si
to

in
te
rn
et

de
ll’
is
tit
ut
o
m
ed

es
im

o.
Al

fin
e
di

ga
ra
nt
ire

un
a
ef
fe
tt
iv
a
fr
ui
zi
on

e
pu

bb
lic

a
de

l
pa

tr
im

on
io

cu
ltu

ra
le
,
l’o

ra
rio

m
in
im

o
pr
ev

is
to

de
ve

es
se

re
di
st
rib

ui
to

al
m
en

o
su

tr
e
gi
or
ni

a
se

tt
im

an
a,

di
cu

iu
no

ne
lla

fa
sc

ia
po

m
er
id
ia
na

o
se

ra
le

o
in

gi
or
no

fe
st
iv
o.

Si
pr
ec

is
a
ch

e
pe

r
fa
sc

ia
po

m
er
id
ia
na

s’
in
te
nd

e
un

tu
rn
o
di

al
m
en

o
tr
e
or
e
da

lle
or
e
12

:0
0
al
le

or
e
18

:0
0,

m
en

tr
e
pe

r
fa
sc

ia
se

ra
le

s’
in
te
nd

e
un

tu
rn
o
di

al
m
en

o
tr
e
or
e
da

lle
or
e
18

:0
0
in

po
i.

Le
ch

iu
su

re
pr
og

ra
m
m
at
e

no
n

po
ss

on
o

su
pe

ra
re

le
ve

nt
iq
ua

tt
ro

gi
or
na

te
la
vo

ra
tiv

e
ne

ll’
ar
co

de
ll’
an

no
,
sa

lv
o

ca
si

pa
rt
ic
ol
ar
i

de
bi
ta
m
en

te
m
ot
iv
at
ie

do
cu

m
en

ta
ti,

ch
e
l’A

m
m
in
is
tr
az

io
ne

re
gi
on

al
e
si

ris
er
va

di
va

lu
ta
re

e
di

au
to
riz

za
re

qu
al
or
a
gi
us

tif
ic
at
id

a
ra
gi
on

i
og

ge
tt
iv
e.

L’
am

m
is
si
on

e
al
l’a

lb
o
co

m
po

rt
a
l’o

bb
lig

o
pe

r
l’i
st
itu

to
di

co
st
itu

ire
un

re
gi
st
ro

de
gl
ia

cc
es

si
de

lp
ub

bl
ic
o
e
di

ad
ot
ta
re

fo
rm

al
m
en

te
un

re
go

la
m
en

to
ch

e
in
di
ch

i
la

de
no

m
in
az

io
ne

,
la

se
de

,
di
sc

ip
lin

i
il
fu
nz

io
na

m
en

to
,
l’o

rg
an

iz
za

zi
on

e
in
te
rn
a
e
le

m
od

al
ità

di
ge

st
io
ne

e
fr
ui
zi
on

e
de

lp
at
rim

on
io
,i
vi
co

m
pr
es

o
il
ca

ta
lo
go

di
rif
er
im

en
to

(O
PA

C
e/
o
Po

lo
SB

N
di

rif
er
im

en
to

pe
rl
a
ca

ta
lo
ga

zi
on

e,
et
c.
)e

de
is

er
vi
zi

al
l’u

te
nz

a.
Ta

le
re
go

la
m
en

to
de

ve
es

se
re

in
ol
tr
e
pu

bb
lic

at
o
su

ls
ito

in
te
rn
et

de
ll’
is
tit
ut
o.

G
.

A
ss

en
za

di
sc

op
o
di

lu
cr
o
(L
.R
.n

.2
4/
20

19
,a

rt
ic
ol
o
11

,c
om

m
a
2,

le
tt
er
a
g)

L’
is
tit
ut
o
no

n
de

ve
av

er
e
sc

op
o
di

lu
cr
o.

L’
as

se
nz

a
di
sc

op
o
di
lu
cr
o
de

ve
ris

ul
ta
re

da
llo

st
at
ut
o
o
da

ll’
at
to

co
st
itu

tiv
o.

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 213 di 491



R
EQ

U
IS
IT
IU

LT
ER

IO
R
I

se
le
zi
on

ar
e
un

a
de

lle
du

e
op

zi
on

i(
SI

o
N
O
)

H
.

C
os

ti
tu
zi
on

e
L’
is
tit
ut
o
è
co

st
itu

ito
da

al
m
en

o
du

e
an

ni
.

SI
N
O

I.
G
es

ti
on

e
de

lp
at
ri
m
on

io
L'
in
te
ro

pa
tr
im

on
io

de
ll'
is
tit
ut
o
è
ca

ta
lo
ga

to
e
co

ns
ul
ta
bi
le

on
lin

e
SI

N
O

Le
ra
cc

ol
te

lib
ra
rie

o
ar
ch

iv
is
tic

he
,
be

ni
m
us

ea
li,

ar
ch

eo
lo
gi
ci

o
m
on

um
en

ta
li

so
no

st
at
e
fo
rm

al
m
en

te
og

ge
tt
o
di

“d
ic
hi
ar
az

io
ne

d’
in
te
re
ss

e
cu

ltu
ra
le
”
se

co
nd

o
la

no
rm

at
iv
a
vi
ge

nt
e.

SI
N
O

L.
Sv

ol
gi
m
en

to
,
su

lla
ba

se
di

un
a

pr
og

ra
m
m
az

io
ne

pl
ur

ie
nn

al
e,

de
lle

at
ti
vi
tà

di
re
cu

pe
ro
,
tu
te
la

e
va

lo
ri
zz
az

io
ne

de
ib

en
ia

pp
ar
te
ne

nt
ia

lp
ro
pr

io
pa

tr
im

on
io
.

Le
at
tiv

ità
pe

r
il

re
cu

pe
ro
,
la

tu
te
la

e
la

va
lo
riz

za
zi
on

e
de

i
be

ni
ap

pa
rt
en

en
ti

al
pr
op

rio
pa

tr
im

on
io

so
no

sv
ol
te

su
lla

ba
se

di
un

pr
og

ra
m
m
a
al
m
en

o
bi
en

na
le

e
l'i
st
itu

to
lo

at
te
st
a
at
tr
av

er
so

un
a
re
la
zi
on

e.
SI

N
O

N
el
la

pr
og

ra
m
m
az

io
ne

pl
ur
ie
nn

al
e
de

lle
at
tiv

ità
de

ll'
is
tit
ut
o
è
po

st
a
in

ev
id
en

za
l'a

tt
en

zi
on

e
a
tu
tt
e
le

tip
ol
og

ie
di

pu
bb

lic
o,

fa
vo

re
nd

o
il
pi
ù
am

pi
o
ac

ce
ss

o
al

pa
tr
im

on
io
,e

al
l'i
nt
eg

ra
zi
on

e
tr
a
cu

ltu
ra

e
so

st
en

ib
ili
tà

co
n
rif
er
im

en
to

al
l’A

ge
nd

a
O
N
U

20
30

.
SI

N
O

Le
at
tiv

ità
di

re
cu

pe
ro
,

tu
te
la

e
va

lo
riz

za
zi
on

e
re
al
iz
za

te
da

ll'
is
tit
ut
o

co
m
pr
en

do
no

il
co

in
vo

lg
im

en
to

di
di
ve

rs
i

so
gg

et
ti
ne

lc
am

po
cu

ltu
ra
le
.

SI
N
O

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 214 di 491



R
EQ

U
IS
IT
II
N
TE

G
R
A
TI
V
I

se
le
zi
on

ar
e
un

a
de

lle
du

e
op

zi
on

i(
SI

o
N
O
)

Il
nu

m
er
o
di

gi
or
na

te
di

ap
er
tu
ra

de
is
er
vi
zi
cu

ltu
ra
li
de

ll’
is
tit
ut
o
è
su

pe
rio

re
a
qu

el
lo

in
di
ca

to
ne

ll'
or
ar
io

m
in
im

o
ob

bl
ig
at
or
io
.

SI
N
O

L'
is
tit
ut
o
re
al
iz
za

pr
og

et
ti

in
co

nd
iv
is
io
ne

co
n

al
tr
i
is
tit
ut
i
cu

ltu
ra
li
no

n
an

co
ra

is
cr
itt
i
al
l'a

lb
o
o

se
rv
iz
i
cu

ltu
ra
li
no

n
an

co
ra

ac
cr
ed

ita
ti
ne

lle
or
ga

ni
zz
az

io
ni

re
gi
on

al
i.

SI
N
O

Is
er
vi
zi
cu

ltu
ra
li

de
ll’
is
tit
ut
o
so

no
ap

er
ti
ol
tr
e
l'o

ra
rio

m
in
im

o
ob

bl
ig
at
or
io

an
ch

e
in

or
ar
io

se
ra
le

o
ne

lle
gi
or
na

te
pr
ef
es

tiv
e
in

oc
ca

si
on

e
di

ev
en

ti.
SI

N
O

L'
is
tit
ut
o
re
al
iz
za

pr
og

et
ti
or
ga

ni
ci

di
di
gi
ta
liz

za
zi
on

e
de

di
ca

ti
a
va

lo
riz

za
re

e
tu
te
la
re

il
pa

tr
im

on
io

di
pr
eg

io
ne

l
ris

pe
tt
o
di

st
an

da
rd

co
nd

iv
is
i
pe

r
la

pr
od

uz
io
ne

di
im

m
ag

in
i
e

co
n

la
ge

ne
ra
zi
on

e
di

m
et
ad

at
i
pe

rt
in
en

ti,
fa
tt
e

sa
lv
e

le
az

io
ni

pe
r
il

m
an

te
ni
m
en

to
de

lb
en

e.
SI

N
O

L'
is
tit
ut
o
re
al
iz
za

in
te
rv
en

ti
sp

ec
ifi
ci

di
pr
om

oz
io
ne

e
co

m
un

ic
az

io
ne

de
lp

at
rim

on
io

di
gi
ta
liz
za

to
.

SI
N
O

L'
is
tit
ut
o
re
al
iz
za

pr
og

et
ti
in

co
lla

bo
ra
zi
on

e
co

n
le

sc
uo

le
di

og
ni

or
di
ne

e
gr
ad

o
e
co

n
gl
ii
st
itu

ti
di

fo
rm

az
io
ne

.
SI

N
O

D
at
a
__
__
__
/_
__
__
_/
20

24
FI
R
M
A
D
EL

LE
G
AL

E
R
AP

PR
ES

EN
TA

N
TE

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
_

L’
Is
ta
nz

a
de

ve
es

se
re

fir
m
at
a
di
gi
ta
lm

en
te

da
lL

eg
al
e
R
ap

pr
es

en
ta
nt
e

ov
ve

ro
co

n
fir
m
a
au

to
gr
af
a
al
le
ga

nd
o
co

pi
a
do

cu
m
en

to
di

id
en

tit
à
in

co
rs
o
di

va
lid

ità

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 215 di 491



Pagina 1/3

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
ai sensi dell’art. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679

TITOLO

Gentile istante/Ente,
nel rispetto del principio di trasparenza previsto dal Regolamento europeo 2016/679 in materia di protezione dei dati personali (“RGPD”,
anche cd. "GDPR"), con questa informativa la Giunta Regionale del Lazio (in seguito anche il “Titolare” del trattamento) Le fornisce notizie
sulle modalità con le quali vengono trattati informazioni e dati che riguardano la sua persona (di seguito anche “interessato”).

Si descrivono pertanto le modalità e le finalità di trattamento dei dati personali relativi alla procedura di iscrizione nell’albo regionale degli

Istituti culturali ai sensi della L.R.24/2019 e R.R.7/2024.

La Regione Lazio è impegnata a proteggere e a salvaguardare qualsiasi dato personale; agisce nell’interesse delle persone e tratta i loro
dati con correttezza e trasparenza, per fini leciti e tutelando la loro riservatezza ed i loro diritti.
Per queste ragioni Le fornisce i recapiti necessari per contattare il Titolare o il DPO in caso di domande sui suoi dati personali.

TITOLARE DEL TRATTAMENTO E DATI DI CONTATTO
il Titolare del trattamento è la Regione Lazio, con sede in Via Rosa Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma,
contattabile come di seguito:

- telefono URP-Ufficio Relazioni con il Pubblico: 06/99500
- modulo di contatto disponibile alla seguente url: https://scriviurpnur.regione.lazio.it
- e-mail: urp@regione.lazio.it
- PEC: urp@pec.regione.lazio.it

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (“DPO”)
La Regione Lazio ha incaricato un Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), più comunemente conosciuto
con l’acronimo inglese “DPO” (Data Protection Officer), che è contattabile alla e-mail istituzionale:
dpo@regione.lazio.it

CATEGORIE DI DATI PERSONALI TRATTATI
I dati personali trattati sono quelli richiesti nel modulo di istanza per l’iscrizione degli Istituti culturali nell’albo
regionale, costituiti dai dati anagrafici e di contatto del rappresentante legale e dagli eventuali ulteriori
referenti dell’ente che richiede l'inserimento, nonché degli ulteriori soggetti (dipendenti o collaboratori
dell’ente) indicati dal regolamento regionale 7/2024 ai fini della dimostrazione dei requisiti ivi previsti. I dati
trattati non includono i dati personali particolari di cui agli articoli 9 e 10 del GDPR

FINALITÀ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO

FINALITÀ BASE GIURIDICA
1. Partecipazione alla procedura di iscrizione e Il trattamento è fondato sulle basi giuridiche di cui
mantenimento nell’albo degli Istituti culturali alle lettere c) ed e) del paragrafo 1 dell’art. 6 del
prevista dalla legge regionale n. 24/2019 e dal GDPR
regolamento regionale n. 7/2024 che costituisce
presupposto per la successiva concessione di
eventuali contributi o altre misure di
sostegno, programmate e concesse dalla Regione
per il sostegno e la valorizzazione degli Istituti
culturali Iscritti nell’albo regionale, previste dalle
medesime disposizioni normative

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 216 di 491



Pagina 2/3

PERIODO DI CONSERVAZIONE
Salva la necessità di conservazione ulteriore in caso di contenzioso legale ed esigenze difensive, per la finalità
di cui al n. 1, i dati personali saranno conservati in un archivio cartaceo e/o informatico, presso la propria sede
ed i propri sistemi informatici, ovvero mediante il ricorso a fornitori esterni qualificati e nominati responsabili
del trattamento ex art. 28 del Reg. UE 2016/679, per il tempo di permanenza nell’albo regionale nel quale è
richiesta l’iscrizione e per i successivi 10 anni dalla cessazione dell’iscrizione nel medesimo, in linea con i tempi
di prescrizione previsti dalle disposizioni civilistiche in materia di obbligazioni e responsabilità civile. I dati
personali relativi a domande dichiarate inammissibili verranno conservati per 5 anni dalla adozione del
provvedimento di inammissibilità, in linea con le disposizioni civilistiche inerenti eventuali responsabilità
extracontrattuali derivanti da ipotesi di illegittimità dell’inammissibilità. I dati possono essere conservati per
periodi più lunghi in caso di contenzioso legale ed esigenze difensive, nonché ove così stabilito dalle disposizioni
vigenti in materia di conservazione e archiviazione documentale per la Pubblica Amministrazione.

In ogni caso, in ossequio al principio di limitazione della conservazione (art. 5.1, lett. e) del RGPD), i suoi dati
saranno conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra
menzionate. Verrà verificata costantemente l’adeguatezza, la pertinenza e l’indispensabilità dei dati rispetto al
rapporto, alla prestazione, all’incarico o al servizio in corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento ai
dati che Lei fornisce di propria iniziativa. Pertanto, anche a seguito di verifiche, le informazioni e i dati che
risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non saranno utilizzati, salvo che per l’eventuale
conservazione a norma di legge del documento che li contiene.

I dati personali saranno trattati con strumenti manuali e informatici secondo logiche di organizzazione ed
elaborazione strettamente correlate alle finalità sopra indicate. Tutti i dati personali saranno trattati in
conformità alla normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, in particolare nel rispetto dei
principi di liceità, correttezza, trasparenza, minimizzazione, esattezza, integrità e riservatezza e in modo da
garantire, mediante l’adozione di adeguate misure organizzative e tecniche, la loro sicurezza e protezione da
trattamenti non autorizzati e illeciti, dalla perdita, dalla distruzione e da danni accidentali.

DESTINATARI
Il trattamento dei Suoi dati personali avverrà a cura delle persone preposte al relativo procedimento, in maniera
manuale/cartacea, con procedure anche informatizzate e con l’intervento umano, nei modi e nei limiti
necessari per perseguire le predette finalità. L’elenco dei destinatari, riportato nel registro delle attività di
trattamento, è mantenuto aggiornato e disponibile in caso di accertamenti anche da parte del Garante per la
Privacy.
I soggetti che possono essere destinatari dei suoi dati personali sono:
- Responsabili del trattamento LAZIOcrea S.p.A. (società in house e strumento operativo della Regione Lazio,
che sviluppa e gestisce il sistema informativo di Regione Lazio), designata, con facoltà di individuare ulteriori
responsabili, dal Titolare del trattamento ai sensi dell’art. 28 del RGPD con DGR 797/2017 integrata con
istruzioni operativa con DGR 840/2018 e con disposizioni contenute nei successivi contratti quadro sottoscritti
con il titolare e piani operativi annuali approvati; in ossequio all’art. 28 GDPR, tra le parti vengono stipulati per
iscritto dei contratti giuridici specifici sulla protezione dei dati nell’ambito dei quali il Titolare fornisce istruzioni,
compiti ed oneri in capo a tali soggetti. Al fine di rispettare il GDPR e tutelare i diritti e le libertà delle persone,
il Titolare ricorre unicamente a Responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti (conoscenza
specialistica, esperienza, capacità e affidabilità) per mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate
per la sicurezza di informazioni e dati personali e garantire la protezione degli interessati.
- Autorizzati al trattamento: i suoi dati personali saranno trattati da persone interne all’organizzazione del
Titolare (es. dirigenti, dipendenti e ausiliari, componenti degli organi di governo e di controllo) previamente
individuati e nominati quali “Autorizzati” al trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a
misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla concreta protezione dei dati personali. La possibilità di
accedere ai dati è limitata ai soli soggetti effettivamente legittimati.

In ogni caso, i dati personali potranno essere comunicati o diffusi solo in adempimento a obblighi di legge o di
regolamento o di atti amministrativi generali (es.: L. 241/1990; D.lgs. n. 33/2013; etc.)

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 217 di 491



Pagina 3/3

TRASFERIMENTO AL DI FUORI DELL’UNIONE EUROPEA

Non è intenzione del Titolare trasferire i suoi dati personali verso Paesi terzi (extra UE) o organizzazioni

internazionali che possano pregiudicare il livello di protezione delle persone fisiche garantito dal GDPR.

DIRITTI DEGLI INTERESSATI
Ai sensi degli articoli da 15 a 22 del GDPR, in relazione ai suoi dati personali, nei casi previsti, Lei ha il diritto di:
accedere e chiederne copia; richiedere la rettifica; richiedere la cancellazione; ottenere la limitazione del
trattamento; opporsi al trattamento; portabilità1; non essere sottoposto a una decisione basata unicamente sul
trattamento automatizzato.
Per qualsiasi ulteriore informazione relativa al trattamento dei suoi dati personali, anche a seguito
dell’aggiornamento della presente informativa, e per far valere i diritti a Lei riconosciuti dal GDPR, non esiti a
contattare il Titolare o il DPO.

RECLAMI
È sempre possibile proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali o di adire le opportune

sedi giudiziarie (rispettivamente ai sensi degli artt. 77 e 79 GDPR).

1 Ai sensi dell’art. 20, par. 3, del GDPR: “Tale diritto non si applica al trattamento necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di

pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento.”

05/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 72 Ordinario            Pag. 218 di 491


